ACORDO COLETIVO DE TRABALHO
VIGENCIA 2011/2012

PARTES ACORDANTES

Sao partes signatarias do presente Acordo Coletivo de Trabalho, a Empresa
CONCESSAO METROVIARIA DO RIO DE JANEIRO S/A com sede na
Avenida Presidente Vargas n®. 2000 — Centro - RJ; inscrita no C.N.P.J sob o
n.0 10.324.624/0001-18, neste ato representada na forma de seus atos
constitutivos e, doravante denominada EMPRESA; e o SINDICATO DOS
TRABALHADORES EM EMPRESAS DE TRANSPORTE METROVIARIO
DO RIO DE JANEIRQO, com sede na Avenida Rio Branco n.° 277 - 4°
andar — Centro - RJ, inscrita no CNPJ sob o n.% 30268425/0001-10, neste ato
representado por seu Diretor-Presidente, doravante denominado SIMERJ.

CONSIDERAGOES GERAIS

Considerando que a Constituicdo Federal privilegia a negociagao coletiva e
autocomposicdo de interesses como melhor fonte de direito para a solucdo

das relagbes de trabalho entre empregados e EMPRESA;

Considerando que o objetivo do SIMER] e da EMPRESA € buscar uma
permanente eficiéncia deste servico essencial para melhor atendimento do

publico;

Considerando a necessidade de adequar 0s servicos a permanentes
inovagbes, determinando que trabalhadores, SIMER] e EMPRESA
compartilhem sempre dos mesmos interesses e da mesma necessidade de

. esforco comum, didlogo e cooperagao para atendimento do OE)?EtiVO da




Considerando que o presente acordo rege as condigbes e relagdes de trabalho
entre a EMPRESA e seus empregados, esta reconhece o SIMER] como
entidade representativa destes, de acordo com as normas vigentes em

matéria de relacbes sindicais;

RESOLVEM CELEBRAR O PRESENTE ACORDO NA FORMA DAS
CLAUSULAS ABAIXO

CLAUSULA 12 - VIGENCIA — DATA BASE

Este Acordo Coletivo inicia sua vigéncia em 1°© de maio de 2011, até 30 de

abril de 2012, quando entdo, todas as cldusulas serao objeto de revisao.
CLAUSULA 22 - ADICIONAL DE QUEBRA DE CAIXA

Aqueles empregados que exergam a fungdo de Operador de Caixa receberdo,
quando no exercicio de sua atividade prépria, um adicional especifico e
independente de qualquer outro denominado “quebra de caixa” em valor

equivalente a 7,0% (sete por cento) do seu salario base.

Este adicional ndo servira de base de calculo para nenhuma outra parcela

remuneratdria que ndo seja especialmente mencionada nas Leis vigentes.

As diferencas devidas em virtude do acima exposto, porventura existentes,

serdo pagas em até 10 dias a contar da data de assinatura deste instrumento.
CLAUSULA 32 - REAJUSTE SALARIAL

A EMPRESA concedera a todos os seus empregados, a contar de 1° de_maio
de 2011, reajuste salarial de 6% (seis por cento), sobre 0s salarios pra(i,c;dos
- N R

| : et

i




em 30 de abril de 2011; e ainda, 1% (um por cento) a partif de Janeiro de
2012, igualmente sobre os saldrios praticados em 30 de abril de 2011; em
ambos os casos excluidos aqueles empregados que desempenham as funcdes
de Engenheiros'ou Arquitetos, que por se tratar de categoria diferenciada

tem regulado, por lei propria, o piso de sua categoria.

As diferencas devidas em virtude do acima exposto, porventura existentes,

serdo pagas em até 10 dias a contar da data de assinatura deste instrumento.
CLAUSULA 42 — PARTICIPACAO NOS LUCROS E RESULTADOS

A EMPRESA e o SIMER] acordam através deste Acordo Coletivo, a instituicao,
no ambito da Companhia, de Plano de Participacao nos Lucros e Resultados -

PLR, na forma definida a seguir.

Para afericdo da composicdo do valor devido aos empregados elegiveis, a
titulo de Participagao nos Lucros e Resultados - PLR, adotar-se-& o periodo

compreendido entre 1° de janeiro a 31 de dezembro de 2011.

O Programa de Participagdo nos Lucros e Resultados serd subdividido em: (i)
atingimento das metas coorporativas e de departamento e, (ii) resultado da

pesquisa de opinido denominada de 1QS - Indice de Qualidade do Servico.

Definicdes:

Metas Coorporativas — Aquelas obtidas através do resultado previsto para o
EBITDA da EMPRESA,;
Metas de Departamento — Cé!.q‘ueias escolhidas entre as previstas no contrato

de gestdo de cada lideranga. (

5]




ATINGIMENTO DAS METAS

O valor a ser pago terd como parametro - para base de calculo do valor
devido - percentual em montante equivalente ao salario base recebido pelo
empregado elegivel. Para tanto deverdo ser atingidas as metas (ate 5 metas)

destinadas ao setor em que trabalha.

Em sendo atingido, de acordo com 0 contratd de gestdo vigente, indice
abaixo de 90% (noventa por cento) nada sera devido ao empregado; de S0
a 99,99% serd tido como abaixo da meta; de 100 a 104,99% sera
reconhecido como dentro do "target" (alvo); de 105 a 112,99% como

desempenho superior e a partir de 113% como desempenho excelente.

De acordo com o atingimento das metas e considerando as 04 (quatro)
faixas acima, serd pago o valor que corresponder, conforme o0s
demonstrativos (metas e valores) apresentados as areas respectivas, que
fazem parte integrante deste instrumento, tal como disciplinado pelo

paragrafo 1°, do artigo 2°, da Lei 10.101/00 para todos os efeitos juridicos.

PESQUISA DE OPINIAO IQS
Para fins de pagamento de PLR sera feita afericdo do resultado da pesquisa

IQS realizada em novembro de 2011, obedecido o critério abaixo:

na pesquisa , superior a 9,0
de novembro
de 2011

Parcela fixa 2480,00 500,00  |550,00  |600,00

cada \

empregado

(em real) i

Nota obtidal7a 7,79 7,8a8,19 |8,2a8,59 8,6a8,99 |Igual ou




DA ELEGIBILIDADE AO PLANO E SEU RECEBIMENTO

S0 elegiveis ao Plano todos os empregados com contrato de trabalho com
prazo indeterminado da EMPRESA, desde que observadas as condiges a sequir

deduzidas.

Nas rescisOes imotivadas, incluindo os casos de pedido de demissdo, ocorridas
no periodo de 01.01.11 até 31.12.11, serd devido o pagamento do previsto
nesta clausula, de modo proporcional, * pro rata tempore”, a razdo de 1/12 (um
doze avos), por més de efetivo servigo entre os meses de janeiro a dezembro
de 2011, cujo pagamento ocorrerd através de rescisdo complementar e serd

pago em até 30 (trinta) dias a contar da data de solicitacdo do empregado.

Para aquelas admissbes ocorridas entre o periodo de 1° de janeiro a 31 de
dezembro de 2011 serd devido o pagamento aquele empregado que tiver
condigbes materiais a recebé-lo, de maneira proporcional, a razdo de 1/12 (um

doze avos), por més de efetivo servico neste periodo.

Os admitidos a partir de 1° de janeiro de 2012, inclusive, ndo fardo jus ao

pagamento previsto nesta clausula.

Nao fardo jus ao recebimento dos valores estabelecidos no presente plano
aqueles empregados desligados da EMPRESA, por qualquer motivo, até
31.12.10. Entretanto, fardo jus ao pagamento da parcela prevista nesta
clausula aqueles empregados cujo contrato de trabalho encontre-se suspenso
ou interrompido e desde que o fato gerador do afastamento tenha ocorrido a
partir de 01.01.11, e devera ser pago de modo proporcional, “pro-rata
tempore”, a razao de 1/12 (um doze gv03), por més de efetivo servico entre 0s
meses de janeiro a dezembro de 2012.”2)

B |




A EMPRESA pagard aos empregados elegiveis ao presente plano, com o
contrato de trabalho vigente com prazo indeterminado, a titulo de
adiantamento da PLR, em até 10 dias, a contar da data de assinatura deste
instrumento um valor fixo de R$ 500,00 (quinhentos reais), relativo a parcela

intitulada de opiniao I1QS.

A EMPRESA pagara o valor remanescente, relativo a PLR, obedecidas as
condicdes previstas neste instrumento e nos anexos que o compdem, aos
empregados elegiveis, apds a realizagdo da Assembleia Geral Ordinaria e
Extraordindria, que aprovar as contas da Companhia, bem como o resultado
apurado das metas estabelecidas para a percepgdo do pagamento da PLR,
obedecidas as previsdes legais que regulam a matéria relativa a Participagao
nos Lucros e Resultados, Lei n°. 10.101/00.

A EMPRESA podera dentro dos mecanismos de afericdo das informagbes e
metas, conforme estabelece o § 19, do inciso I, do artigo 2°, da Lei 10.101/00,
a seu exclusivo critério, redimensionar o atingimento de quaisquer metas,
desde que tenha havido, durante o periodo de apuragdo das mesmas,
influéncia externa e alheia a intervencdo dos participantes, influindo, com isso
0 seu direito substantivo de participagdo (garantido em lei), comprometendo,

em decorréncia, o atingimento das regras adjetivas previamente estabelecidas.

Todos os pagamentos efetivados a titulo de PLR (Participagdo nos Resultados)
ndo integrardo a remuneragdo para nenhum efeito, conforme estabelece o
artigo 39, da Lei 10.101/00.

As partes se comprometem, a partir de 1° de outubro de 2011, iniciar a
discussdo sobre as metas que compordo o Programa Participagdo nos Lucros e
Resultados para o exercicio de 2012, com objetivo de iniciar o ano de 2@12

: o o ; 9
com todas as metas definidas. As reunioes deverdo ocorrer quinzenalmente. >




CLAUSULA 52 - ADICIONAL PARA INSTRUTORES

Os empregados que lecionem cursos previamente aprovados pela area de
capacitacdo da EMPRESA fardo jus, por hora-aula, a R$ 8.50 (oito reais e
cinglienta centavos), que deverdo ser pagos, no maximo, junto com o salario

do més subseqiiente ao da prestacdo do curso.

Excepcionalmente, para aqueles empregados que tenham jornada de trabalho
normal de 6 horas (36 semanais), que lecionarem cursos previamente
aprovados pela area de capacitagdo da EMPRESA, com dura¢do superior a seis
horas, fardo jus, por hora-aula ministrada, a R$ 10,63 (dez reais e sessenta e
trés centavos),“néo sendo devido, dessa forma, qualquer pagamento a titulo de

horas extraordinarias pelas horas aula que ultrapassarem a sexta hora didria.

Esta clausula ndo se aplica aos empregados que forem contratados como
instrutor ou cujas fungbes sejam as de ministrar cursos; assim como aos
cargos da area de recursos humanos ou aqueles atividades de instrugao que

sejam inerentes ao cargo.

As diferengas devidas em virtude do acima exposto, porventura existentes,

serdo pagas em ate 10 dias, a contar da data de assinatura deste instrumento.

CLAUSULA 62 - VALE-REFEICAO/ALIMENTACAO

Fica assegurada a concessdo de vale-alimentagdo ou vale-refeicdo eletronico
em cartdo proprio, no valor didrio de R$ 18,40 (dezesseis reais e quarenta
centavos), para todos 0s empregados, a partir de 1° de maio de 2011.

As diferengas devidas em virtude do acima exposto, porventura existenf/e;s, \

i

serao pagas em até 15 dias, a contar da data de assinatura deste instrumento. P




Para os empregados que exercam fungbes operacionais (bilheteiros,
manutencado e operagado) serdo creditados, eletronicamente, o equivalente a 26

dias, ressalvada as faltas injustificadas.

Aos demais empregados que exercam atividades administrativas, mesmo com
compensagao de jornada, serdo creditados, eletronicamente, o equivalente ao

numero de dias Uteis do més, ressalvadas as faltas injustificadas.

O empregado optante pela substituicdo do vale-refeigdo pelo vale-alimentac3o,
ambos eletrénicos, deverd comunicar, com antecedéncia de 20 dias, a area de
Administracdo de RH - ARH.

Fica estabelecido que os créditos nos cartdes eletrénicos serao efetuados até o
dia 25 de cada més, salvo motivos de forca maior, antecipando-se para o
primeiro dia (til da data acima mencionada, caso coincida com sabado,

domingo e/ou feriado.
CLAUSULA 72 - AUXILIO FUNERAL

A EMPRESA pagard auxilio-funeral no valor de até R$ 1.403,00 (hum mil
quatrocentos e trés reais) em caso de falecimento de seu empregado ou
dependentes deste, limitado a seu pai, mae, filhos, esposa e companheiras
legalmente reconhecidas pela Previdéncia Social, que sera pago, mediante
apresentagao de comprovante das despesas efetuadas, gque deverao estar em
nome do beneficiario, juntamente com o atestado de Obito. A empresa poders

substituir o auxilio funeral pelo seguro funeral.

As diferencas devidas em virtude do acima exposto, porventura existentes,
serao Pagas até o pagamento normal dos salarios relativos ao més de agosto
de 201 LM ‘



CLAUSULA 82 - AUXTLIO CRECHE

A EMPRESA reembolsara, mensalmente, aos seus empregados 80% (oitenta
por cento) até o méximo de R$ 441,00 (quatrocentos e quarenta e um reais)
para cada filho, até a idade de 6 anos e onze meses, as despesas realizadas e
comprovadas, inclusive matriculas, com o internamento deste em creches ou

instituicdes analogas de sua livre escolha.

Na hipdtese do beneficiario atingir a idade limite mencionada no “caput” desta
clausula, antes de concluido o ano letivo, a EMPRESA, assegurard a

continuidade do beneficio até o més de dezembro, impreterivelmente.

Quando ambos os conjuges forem empregados da EMPRESA 0 pagamento ndo
sera cumulativo, obrigando-se os empregados a designarem, por escrito, o

conjuge que devera perceber o beneficio.

As diferencas devidas em virtude do acima exposto, porventura existentes,

seréo‘pagas em até 15 dias, a contar da data de assinatura deste instrumento.

CLAUSULA 92 - AUXILIO EDUCACAO PARA MATERIAL ESCOLAR

A EMPRESA ‘pagara junto com o pagamento normal dos salarios do més de
- outubro de 2011 e janeiro de 2012 e, aos seus empregados, em duas parcelas
de ate R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais), cada uma, para cada filho, bem
como ao cOnjuge, desde que em ambas as hipdteses, haja regular
comprovante de matricula em Instituicdo oficial de ensino fundamental e prova
dos gastos com material, que se fard, exclusivamente, por nota fiscal de
compra e venda em estabelecimento prdprio para aquisicdo de materiais
escolares (tais como: papelarias, livrarias e compr&a}wtes emitidos por

estabelecimento escolar, quando da aquisicdo de apostilé\s)ﬁ%
o

< i A \



Quando ambos os cdnjuges forem empregados da EMPRESA o pagamento nao
sera cumulativo, obrigando-se os empregados a designarem, por escrito, 0

conjuge que devera perceber o beneficio.

Este beneficio ndo serd cumulativo com aquele previsto na clausula 82 deste

Acordo Coletivo.
CLAUSULA 102 — CESTA BASICA

A EMPRESA concederd cesta basica, cujo pagamento, ocorrera via cartdo
eletrbnico, adotando-se para o computo a partir do dia 1° de maio, a seu
exclusivo critério, no valor de R$ 100,00 (cem reais), mensalmente, a partir de
junho de 2011, para aqueles empregados que nao incorrerem em quaisquer
atrasos, faltas, saidas antecipadas e/ou esquecimentos de marcagao de ponto,
no més imediatamente anterior ao do pagamento, nao produzindo qualquer
efeito, para essa clausula, eventuais abonos concedidos pela lideranga. Estdo
excluidas, exclusivamente, as auséncias motivadas por determinagdo da
Empresa, bem como as intimagdes ef/ou convocagbes, na qualidade de Autor
e/ou Testemunha, oriundas da Justica e por auséncia em decorréncia de

doacdo de sangue, devidamente comprovada.

Nao sdo elegiveis aqueles empregados que se afastarem por qualquer motivo,
inclusive, acidente de trabalho (a partir do 16° dia), auséncias legais (exceto
para aquelas motivadas por falecimento de cOnjuge, pais e filhos do

empregado), férias ou tiverem qualquer atraso nos controles de ponto.

A EMPRESA concederd cesta basica, cujo pagamento ocorrera via cartdao
eletronico, no valor de R$ 100,00 (cem reais), para aqueles empregados em
gozo de férias, que tenham sido contemplados com a cesta basica em todos os
12 (doze) primeiros meses do contrato de trabalho, anteriores aoc més de "6“;0

das férias e, a partir dai serdo exigiveis a contemplacdo da cesta nos i%\(onze\j‘/
$# f\ g —_




meses consecutivos anteriores ao més de gozo das férias. No caso do
empregado nao usufruir de 30 (trinta) dias de férias, o saldo do nimero de
dias correspondentes sera considerado para aferigdo de presenca para fins da

concessao da cesta basica.

Os empregados que estdo dispensados de ponto, por qualquer motivo, ndo

serao contemplados por essa clausula.

Fica estabelecido que o crédito eletrdnico serd efetuado até o dia 25 de cada
més, salvo motivos de forga maior, antecipando-se para o primeiro dia (til, da

data antes mencionada, caso coincida com sabado, domingo e/ou feriado.

As diferengas devidas em virtude do acima exposto, porventura existentes,

serdo pagas em até 15 dias, a contar da data de assinatura deste instrumento.
CLAUSULA 113 - PISO DA CATEGORIA

Fica estabelecido o Piso da Categoria a qual abrange este acordo coletivo na
importancia de R$ 650,00 (seiscentos e cinquenta reais), a partir de 1° de maio
de 2011.

~ As diferengas devidas em virtude do acima exposto, porventura existentes,

serdo pagas em até 10 dias a contar da data de assinatura deste instrumento.
CLAUSULA 122 — ESCALA

As partes resolvem dar nova redagdo a escala de servico destinada a Pilotos e
Condutores prevista na cldusula 17 do Acordo ColetiﬁjfE Vigente, que,

%

7~

1
relativamente a essa categoria, passa a ter a seguinte redacdo:




“ESCALAS DE PILOTOS E CONDUTORES

Os empregados do Quadro “"A" exercem a fungdo de Condutor de Trem
permanecerdao com a jornada de trabalho de 44 horas semanais, devendo, no
entanto, cumprirem jornada de seis horas e quinze minutos diarios na
conducao de trem e, o restante da jornada semanal, no total de 32 horas
mensais, a critério da EMPRESA, ser utilizada em treinamentos e capacitacao.
Esses empregados cumprirao escala 6X1 6X1 5X2, que importa em seis dias
trabalhados, por um dia de descanso, seguido de seis dias trabalhados por um
dia de descanso, fechando o ciclo em 5 dias de trabalho, por dois dias de
descanso, com intervalo de 15 minutos, que podera ser concedido a qualquer

momento da jornada.

Os condutores de Trem poderdo também concorrer as escalas 6X1X2X3, 6X2
e/ou 3X2.

Considerando a reducdo da jornada aplicada aos Condutores de Trem, caso
ocorra atraso na rendicao de um empregado por outro, obrigando ao
empregado rendido a estender sua jornada, ndo sera devido qualquer

remuneracdo a titulo de hora extraordinaria até o limite de 1 hora.

Os empregados do quadro “B”, que exercem a funcao de Piloto permanecerdo
cumprindo as escalas 6X1 6X1 5X2, com exce¢do daqueles aplicados a escala
de rodizio de 6X1X2X3, 6X2 ou 3x2.

O turno de trabalho cumprido aos sabados, quer por Condutores de Trem; quer
H

por Pilotos, podera ser alterado, a fim de atender necessidades operaci?nais".
\“*-‘

2

&

s

\

A
\ d) 12



CLAUSULA 132 — PLANO DE SAUDE MEDICO E ODONTOLOGICO

A EMPRESA proporcionard aos seus empregados e dependentes planos de

assisténcia médico-hospitalar e odontoldgica.

Os beneficios de assisténcia médico-hospitalar e odontoldgica terdo seus custos
rateados na forma dos anexos I e II, que ficam fazendo parte integrante do

presente acordo.

A EMPRESA envidard esforgos no sentido de buscar alternativas para uma

melhor prestagdo de servico de assisténcia odontoldgica.
CLAUSULA 142 - VIGENCIA

Considerando que o presente acordo adita aquele firmado em 12 de julho de
2010, este tera vigéncia a partir de 1° de maio de 2011, expirando-se em 30
de abril de 2012, quando devera ser revista toda a norma coletiva firmada

entre as partes.

Rio de Janeiro, Q:f de julho de 2011,

; . A1
-1 le NQ @ " (-/ e e _T_i_ﬂ\/u__ \é
CONCESSAO METROVIARIA DO RIO D EIRO S/A
Joubert Flores Jadato Brage

DE TRANSPORTE

Rubens Foligno
CPF: n.0 RS%Q‘EZQ% '-6%

Diretor - Presidente

13




ANEXO - Acordo Coletivo de Trabalho de 2011
Assisténcia Médica

A Empresa se compromete a contratar e administrar um plano de assisténcia n
complementar aos recursos de saidde comunitarios, observadas as
caracteristicas e condigoes:

a) os empregados da Empresa terdo a faculdade de aderir ou nac ao nlano em
questao, assim como, indicar como seus dependentes, esposc(a) ou
companheiro(a) com relacdo estavel comprovada na forma da lei e filhos{as)
solteiros(as) com idades de até 20 anos e onze meses e que naoc tenham renda
propria ou invalidos;

b) O plano de assisténcia médica complementar sera contratado e mantido com base
em rateio de despesas e a participagdo dos empregados no custeio, se fara
mediante a seguinte tabela:

Até RS 937,64 R$ 20,13
De R$ 937,65 a R$1.875,28 R$ 27,33 B
De R$ 1.875,29 a R$2.812,93 RS 40,98
De R$ 281294 a R$3.750,57 R$ 53,94
De R$3.750,58 a R$4.500,69 R$ 67,62
Iguai ou maior a R$4.500,70 R$ 83.44

C) os empregados poderao incluir como beneficiarios, filhos (as) solteiros(as) n

de 20 anos onze meses, enteados, mae solteira, villva, divorciada ou
judicialmente e outros inscritos na Carteira de Trabalho — CTPS. desde ¢
pela contratada e arcando, nesse caso, enquanto permanecerem o
empregaticio, com o seguinte valor: R$ 496,55 (ENFERMARIA).
Caso ocorra o desfazimento do vinculo empregaticio, o ex-empregado, G
de acordo com as normas vigentes aplicaveis a espécie, podera perm
plano, arcando, nesse caso, com o custo integral do mesmo, ndo sendc
nenhum pagamento por parte da Empresa,

d) Os valores relativos a remuneracdo bruta correspondem a todas as p
remuneratdrias fixas, tais como, salario-base, produtividade, adicional ¢
de servico, adicionais legais e valores incorporados judicialmente, com ex
horas-extras, adicionais noturnos variaveis, da gratificacao de férias e do
terceiro salario.

e) As contribuicbes dos empregados, constantes da tabela acima. poderan sofrer
reajustes sempre que ocorram variacoes na composigao das remuneraca -
custos do plano, com o objetivo de manter o equilibrio econdmico do cont

f) os empregados que optarem por modalidade de plano diferenie
contratada pela Empresa (plano Enf Fﬁ?aria) deverao arcar integralmenic
diferencas entre os respectivos custoi e

1

i
b

L4

kY
5

3
\
1




ANEXO ACT - 2011
Assisténcia Odontoldgica

A Empresa se compromeie a contratar e administrar um plano de assisténcia
odontologica, complementar aos recursos de saude comunitarios, observadas as
seguintes caracteristicas e condi¢oes:

a) os empregados da Empresa terao a faculdade de aderir ou nac ao
guestdo, assim como, indicar COmoO Seus dependentes, €SpOSC
companheiro(a) com relacao estavel comprovada na forma da lei & Tino:
solteiros(as) com idades de ate 20 anos e onze meses € que nao tenham renda
propria ou invalidos;

b) o plano de assisténcia odontoldgica complementar sera contratado & mantiao o
base em rateio de despesas e a participacado dos empregados no custeio
mediante a seguinte tabela:

Até RS 767,93 R$ 160 |
De R$767,94 a _ R$1.52206 R$ 2.60 |
De R$1.522,07 a  R$2267,75 R$3.60
De R$2267,76 a  R$3.002,04 R$ 4.60
De R$3.00205 a  R$3.60245 | R$S.60
Iqual oumajor a RS 3.602,46 | R$ 6,60

c) os empregados poderao incluir como beneficidrios, filhos(as) solteiros(as) maiore
de 20 anos onze meses, enteados, mae solteira, vidva, divorciada ou separad:
judicialmente e outros inscritos na Carteira de Trabalho — CTPS, desde que aceitos
pela contratada e arcando, neste caso, Com o custeio integral da despe

d) Os valores relativos a remuneracao bruta correspondem a todas as parcelas
remuneratérias fixas, tais como, salario-base, produtividade, adicionai tBmne
de servico, adicionais legais e valores incorporados judicialmente,
de horas-extras, adicionais noturnos variaveis, da gratificacéo de érias & do
décimo terceiro salario.

e) As contribuicoes dos empregados, constantes da tabela acima, poderao sofrer
reajustes sempre gue ocorram variagbes na composigao das remuneracoes ou
dos custos do plano, com o objetivo de manter o equilibrio econémico do contrato.

f) os empregados que optarem por modalidade de plano diferente daguela

contratada pela Empresa deverao arcar integralmente com as diferencas entre O:
respectivos custos e a participagao da empresa no plano geral contratado e
conguanto assim permita a prestadora de servigos. L

o
f

@]
w03

E,

L A




ADITIVO AO ACORDO COLETIVO

PARTES ACORDANTES

Sdo partes signatarias deste acordo a empresa CONCESSAO METROVIARIA DO RIC DE
JANEIRO S/A, com sede na Avenida Presidente Vargas n®. 2000, Centro; inscrita no
C.N.P.J. sob o n°. 10.324.624/0001-18, neste ato representada pelos seus Diretores abaixo-
assinados, doravante denominada EMPRESA, e o SINDICATO DOS TRABALHADORES EM
EMPRESAS DE TRANSPORTE METROVIARIO DO RIO DE JANEIRO, com sede na Av.
Rio Branco, 277, 49 andar, inscrita no C.N.P.J sob o n.® 30268425/0001-10, representado por

seu Diretor-Presidente, doravante denominada SIMERJ.

As Partes resolvem celebrar o presente Aditivo ao Acordo Coletivo de Trabalho ceicbradso em
07 de jutho de 2011, mediante as clausulas seguintes:

CLAUSULA 12 — AUXILIO EDUCAGCAO PARA MATERIAL ESCOLAR

45

A EMPRESA pagara junto com o pagamento normal dos salarios do més de outubro de 2011

o
I

janeiro de 2012 aos seus empregados, em duas parcelas de até R$ 250,00 (duzento
cinguenta reais), cada uma, para cada filho, bem como ao cnjuge, desde que em ambas as
hipéteses, haja regular comprovante de matricula em Instituicdo oficial de ensino
fundamental e prova dos gastos com material, que se fara, exclusivamente, por note fiscal de

compra e venda em estabelecimento proprio para aquisicdo de materiais escolares (tal

183}

como: papelarias, livrarias e comprovantes emitidos por estabelecimento escolar, quando da

aquisicdo de apostilas)

O pagamento previsto para o més de outubro de 2011, sera efetuado para aqueles
empregados elegiveis, como adiantamento, sendo certo que o encontro de contas sera
efetuado na oportunidade do pagamento da 22 parcela, que ocorrerd em janeiro de 2012,
sendo, para tanto, vélidos os comprovantes (nota fiscal) dos gastos realizados a partir de
fevereiro de 2011 até janeiro de 2012 |



Quando ambos os cOnjuges forem empregados da EMPRESA o pagamento ndc sera

Ll

cumulativo, obrigando-se os empregados a designarem, por escrito, o conjuge gue dever
perceber o beneficio.

Este beneficio nio serd cumulativo com aquele previsto na clausula 82 deste Acordo Coletivo.

CLAUSULA 22 - VIGENCIA

Considerando que o presente acordo adita aquele firmado em 07 de julho de 2011, este ters
vigéncia a partir desta data, expirando-se em 30 de abril de 2012, quando devera ser revista
toda a norma coletiva firmada entre as partes.

Ficam mantidas as demais disposicbes constantes do acordo coletivo celebrade em U7 de

julho dg 2011 e ndo alterados por termos Aditivos.
Rio de outubro de 2011.
RV (T g oy
CONCESSA ROVIA DO RIO DE JANEIRO S/A ﬁ
Joubert Flores _ £ N
e Oiretor de RH i ! %
Dirater Adminigtrativo-Financelrc o Aetacdes n ﬁtt@{ﬁﬂlﬁ z%»

a Ralaces com o Mercade

SINDICATO DOS TRABALHADORES EM
METROVIARIOS DO RIO DE JANEmof

/

=)




